cælum et terram. Novi enim, quod post mortem meam inique agétis et declinábitis cito de via, quam præcépi vobis: et occúrrent vobis mala in extrémó témpore, quando fecéritis malum in conspéctu Dómini, ut irritétis eum per ópera mánuum vestrárum. Locútus est ergo Móyses, audiénte univérso cœtu Israël, verba cárminis huius, et ad finem usque complévit.

dopo la mia morte, voi certo vi corrompete e vi allontanerete dalla via che vi ho detto di seguire; la sventura vi colpirà negli ultimi giorni, perché avrete fatto ciò che è male agli occhi del Signore, provocandolo a sdegno con l'opera delle vostre mani". Poi Mosè pronunziò innanzi a tutta l'assemblea d'Israele le parole di questo canto, fino al loro termine.

DICHIARAZIONE

Segue il celebre canto Mosaico del Deuteronomio, il quale nella Liturgia giudaica era destinato alla solennità sabbatica. Mosè prende il cielo e la terra a testimoni delle sue maledizioni, per non essere solidale con un popolo che sta per consumare un deicidio.

Tractus

Deut. 32,1-4

Atténde, cælum, et loquar: et áudiat terra verba ex ore meo. *℣. Exspectétur sicut plúvia elóquium meum: et descéndant sicut ros verba mea. ℣. Sicut imber super gramen, et sicut nix super fænum: quia nomen Dómini invocábo. ℣. Date magnitúdinem Deo nostro: Deus, vera ópera eius, et omnes viæ eius iudícia. ℣. Deus fidélis, in quo non est iniquitas: iustus et sanctus Dóminus nostrum.*

Orémus.

Flectámus génua.
℞. Leváte.

Oratio

Deus, celsitúdo humílium, et fortitúdo rectórum, qui per sanctum Móysen, púerum tuum, ita erudíre pópulum tuum sacri cárminis tui decantatióne voluísti, ut illa legis iterátio fieret étiam nostra diréctio: éxcita in omnem iustificatárum géntium plenitúdinem poténtiam tuam, et da lætítiam, mitigándo terrórem; ut ómniun peccátis tua remissióne delétis, quod denunciátum est in últiónem, tránseat in salútem. Per Dóminum.

Tratto

Dt 32,1-4

Ascoltate, o cieli: io voglio parlare: oda la terra le parole della mia bocca! ℣. Come pioggia si effonde il mio discorso, e le mie parole scendono come rugiada. ℣. Come pioggia sull'erba del prato, poiché invocherò il Signore. ℣. Date gloria al nostro Dio, poiché le sue opere sono vere, e giuste tutte le sue vie! ℣. Dio è fedele e in lui non c'è iniquità; giusto e santo è il Signore.

Preghiamo.

Pieghiamo le ginocchia.
℞. Alzatevi.

Orazione

Dio, grandezza degli umili e forza dei giusti, che per mezzo del vostro santo servo Mosè voleste insegnare al popolo vostro il canto del vostro sacro carme, in modo che questa ripetizione della legge fosse anche istruzione per noi, fate risplendere la vostra potenza su tutte le nazioni da Voi giustificate e mitigando il vostro rigore, permetteteci una santa letizia, facendo sì che, cancellati per la vostra misericordia i peccati di tutti, si muti in salvezza il minacciato castigo. Per nostro Signore.